SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

 CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 9/2024/CED, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024
ELEIÇÃO PARA COORDENAÇÃO E SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

A DIREÇÃO DO CENTRO DE CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições, torna público o processo de eleição para coordenador/a e  subcoordenador/a
do Programa de Pós-Graduação em Educação:

Art.  1º- CONVOCAR  E  ANUNCIAR eleição  para  os  cargos  de  Coordenador  e
Subcoordenador  do Programa  de  Pós-Graduação  em Educação  (PPGE/CED/UFSC)  –  em
conformidade com o artigo 13º do Regimento Interno do Programa de Pós Graduação em
Educação, e disposto na Resolução Normativa nº 001/2020/CED de 8 de junho de 2020 –,
a ser realizada no dia 23 de outubro de 2024, das 9h às 16h com o acompanhamento da
Secretaria do PPGE. A eleição se dará de forma presencial, na secretaria do PPGE.

Art. 2º - A(s) inscrição(ções) da(s) chapa(s) deverá(ão) ser efetuada(s) por meio do
envio dos dados dos candidatos para o e-mail do PPGE (ppge@contato.ufsc.br) na data de
18 de outubro de 2024,  das  9h às  16h. A  secretaria  irá  confirmar  o recebimento da
inscrição da chapa por e-mail.

Art. 3º -  A(s) chapa(s) inscrita(s) poderá(ão) discutir as suas proposições para os
cargos de Coordenador e Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação
do dia 19 de outubro até o dia 22 de outubro de 2024.

Art. 4º - A apuração e a divulgação do resultado da votação serão realizadas no dia
24 de outubro de 2024, seguidas de reunião do Colegiado do EED para homologação do
resultado.

Art. 5º - Os recursos referentes ao pleito ocorrerão no dia 25 de outubro de 2024,
das 9h às 16h, impreterivelmente, junto à secretaria do PPGE através do e-mail do PPGE
(ppge@contato.ufsc.br).

Art. 6º -  Fica designada a seguinte Comissão Eleitoral  Organizadora (Portaria nº
68/2024/CED  e  Portaria  nº  70/2024/CED):  professora Soraya  Franzoni  Conde  –
Presidente, professor Alaim Souza Neto, estudante Rebeca Tonnera Mattos, estudante
Wanessa Bruna Santos Brito Gomes e técnico administrativo Felipe Eduardo Klowaski
para coordenar os trabalhos.

		2024-10-10T11:26:40-0300